
COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
   

 

n°  019 

 
 
del  3 maggio 2013 

 
 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI COMPLETAMENTO VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO DEL CENTRO STORICO. APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 

DELLA DITTA PUSCEDDU TIGELLIO DI RUINAS. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO  il Decreto del Sindaco  n° 01  del 01/02/2013 con il quale si nominava il Geometra Sandro Sarai, 
Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

VISTO il D.lgs n.267 del 18.08.00;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 24.01.2013 che autorizza l’esercizio provvisorio del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l’esercizio  2013 

VISTO il D.lgs n.267 del 18.08.00 dove:  

 all’art.163 (comma 3) prevede che “ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione, sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al c.1, intendendosi come riferimento 
l’ultimo bilancio definitivamente approvato……….. Gli Enti Locali (comma 1) possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla Legge o non suscettibili di  pagamento frazionato;   

 all’art.183 c.2 “Con l’approvazione del Bilancio e successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito l’impegno sui 
relativi stanziamenti per le spese dovute:……………., c) per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o disposizioni di legge”; 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 011 del 09 Marzo 2011 si sono approvati  gli elaborati 
relativi al progetto esecutivo redatti dal dottor ing. Ireneo SANNA incaricato da questa stazione 
appaltante relativi ai lavori di Completamento di Valorizzazione e Recupero del Centro Storico; 

 con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 015 del 04/04/2013 si indiceva 
gara e nel contempo si approvavano gli allegati schemi di bando di gara e di lettera di invito a gara 
predisposti dall’ufficio competente per l’esperimento della selezione mediante procedura ristretta ai 
sensi degli artt. 55 e 122 del Codice dei contratti con i relativi modelli necessari per l’ammissione a 
gara; 

VISTO il verbale di gara del 29/04/2013  allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”  per farne 
parte integrante e sostanziale,  da cui  è risultata aggiudicataria dell’Impresa PUSCEDDU TIGELLIO  con sede 
in RUINAS (OR), via ALDO MORO n. 9, iscritta nel registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di 
Oristano al n. 2863, C.F. n. PSCTLL33P28F271H per il corrispettivo, al netto dell’IVA, di € 63.017,22  (euro 
sessantatremilazerodiciasette/22)  oltre a € 977,01 (euro novecentosettantasette/01) per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 6.399,42 (euro seimilatrecentonovantanove/42) per IVA al 10%, per un totale complessivo 
di € 70.393,66 (euro settantamilatrecentonovantatre/66).   



VISTO ALTRESI’ lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e 
l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dal bando di gara e alle 
clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo; 

 

 

DETERMINA 

 

di APPROVARE il verbale di gara del 29/04/2013  allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”  
per farne parte integrante e sostanziale,  da cui  è risultata aggiudicataria ditta PUSCEDDU TIGELLIO  con 

sede in RUINAS (OR), via ALDO MORO n. 9 che ha  offerto un ribasso percentuale del 3,25 % 
sull’importo posto a base di gara e quindi per il corrispettivo, al netto dell’IVA, di € 63.017,  oltre a € 
977,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 6.399,42  per IVA al 10%, per un totale complessivo di € 
70.393,66; 

di APPROVARE lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione sotto la lettera “B” per farne 

parte integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e 
l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dal bando di gara e alle 
clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo; 

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 70.393,66 con i fondi di cui al capitolo 8.530/8/1 intervento 
2.09.01.01 in conto RESIDUI (impegno n° 757/2009) del bilancio di previsione 2013. 

 

        
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                      Geometra Sandro 

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, a norma dell’Art. 151 comma 4 del decreto legislativo 267 del 18 Agosto 
2000 che testualmente recita “ I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi 
al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria”  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di € 70.393,66 al capitolo 8.530/8/1 intervento 2.09.01.01 conto residui del  
bilancio 2013.  

                   Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
 

Impegno  n° 757/2009 € 70.393,66 a favore di  ditta      PUSCEDDU TIGELLIO   

 

 

Copia della presente determinazione  viene consegnata al messo comunale che provvederà alla pubblicazione del 

provvedimento all’albo pretorio on-line e alla trasmissione della  medesima agli Uffici interessati al procedimento.  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine di questo Comune sul sito 

www.comune.siapiccia.or.it, a decorrere da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

 

Siapiccia, lì  __________________ 

       Il Messo Comunale  ____________________ 

 

 

http://www.comune.siapiccia.or.it/

